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01 Использование информационных технологий 

в домашних хозяйствах

Получение населением государственных и 

муниципальных услуг в электронном виде

Качество предоставления услуг в электронной 

форме04

Использование населением сети Интернет

Использование информационных технологий 

в регионах Сибирского федерального округа05
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13,4

15,1

32,2

33,2

79,2

17,5

22,0

31,1

37,5

88,6

Распределение домашних хозяйств по видам устройств, 

используемых для выхода в сеть Интернет

3

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

В ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВАХ

персональный компьютер
(настольный, мобильный, 

планшетный)

доступ к сети Интернет 

доступ к сети Интернет с 
персонального 

компьютера

широкополосный доступ 
к сети Интернет 

82,7

56,6

83,4

62,5

89,6

60,6

90,0

68,6

Число домашних хозяйств, имеющих персональные 

компьютеры и доступ к сети Интернет

20222021

мобильный телефон или 
смартфон

мобильные компьютеры 
(ноутбуки, нетбуки, 

ультрабуки)

настольные 
(стационарные) 

компьютеры

планшетные 
компьютеры

телевизоры
со специальным устройством 

(Smart TV)

в % от общего числа домашних хозяйств
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЕМ СЕТИ ИНТЕРНЕТ

9,9

15,8

51,7

55,3

68,7

98,2дома

в дороге

у друзей, знакомых

на работе

в центрах общественного 
доступа на бесплатной

основе (публичные 
библиотеки, музеи и т.п.) 

по месту учебы

в 2022 году; в возрасте 15 лет и старше

Места использования сети Интернет

(в % от общего числа использовавших)

Частота использования населением сети Интернет

(в % от общей численности населения)

80,7

4,4

1,0

0,9
1,5

11,5

каждый день или почти 

каждый день

реже, чем раз в 

неделю

не менее одного раза в 

неделю (но не каждый день)

более трех месяцев назад 

(но не более года назад)

население, не использовавшее 

сеть Интернет 

более года назад
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ АКТИВНЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ СЕТИ

ИНТЕРНЕТ ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ
8
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23,8%
в возрасте 

до 30 лет

в 2022 году; в % от общего числа

24,2%
от 30 

до 39 лет

19,8%
от 40 до 

49 лет

3,9% 
70 лет и 

старше

28,2%
от 50 до 

69 лет
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Всего 
по области

Городская
местность

Сельская 
местность

Мужчины Женщины

4
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,9
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,3

3
2
,4
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СЕТИ ИНТЕРНЕТ ДЛЯ ЗАКАЗОВ

ТОВАРОВ И УСЛУГ

Доля населения, использующего Интернет для заказов товаров (услуг)

в % от общей численности населения в возрасте 15 лет и старше

20222021

3
8
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4
5
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4
7
,3

5
5
,8

по типам поселения: по полу:
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ПОЛУЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

Доля населения, использовавшего сеть Интернет 

для получения госуслуг, по видам действий в 2022 году

(в % от общего числа использовавших)

42,8

52,7

66,9

68,9

69,5
Получение информации 

через официальные веб-сайты 
и порталы

Отправки заполненных форм 
заявлений и других документов 

в электронном виде

Получение результатов 
предоставления госуслуг 

в электронном виде 

Осуществление обязательных 
платежей (уплата пошлин, 

налогов, штрафов) 

Запись на прием 
через сеть Интернет

7
7
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7
9
,9

6
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2
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5
,4
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8
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Доля населения, использовавшего сеть Интернет

для получения госуслуг, по типам поселения 

(в % от общего числа получивших госуслуги)

население в возрасте 15-72 лет

20222021

Всего 
по области

Городская
местность

Сельская 
местность
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ПОПУЛЯРНЫЕ ЭЛЕКТРОННЫЕ УСЛУГИ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ

ЧЕРЕЗ ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕБ-САЙТЫ И ПОРТАЛЫ

42,1
40,0

29,4

25,2 24,8

17,6

14,2

5,8
4,6

3,2 2,2 2,2 1,9
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в 2022 году; в % от общей численности населения, получавшего госуслуги
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КАЧЕСТВО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ
в 2022 году; в % от общей численности населения, использовавшего сеть Интернет 

для получения госуслуг

Полностью 

удовлетворены
Частично 

удовлетворены

Удовлетворены

Не удовлетворены

39,7%

1,4%
48,6%

10,2%

Доля населения, столкнувшегося с проблемами 

при  получении госуслуг через официальные 

веб-сайты и порталы

Уровень удовлетворенности граждан качеством

предоставления услуг в электронной форме

из них:

Всего 41,0%

техническими сбоями 

на сайте/портале 34,9%

недостаточной, неясной 

или устаревшей 

информацией

не удалось получить 

необходимую поддержку 

и помощь 

16,1%

3,0%
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Персональный компьютер Доступ к сети Интернет

Россия

73,0%
Россия

86,6%66,8%
СФО СФО

84,8%

71,7

69,0

68,6

67,4

66,1

66,0

64,8

64,7

60,0

51,3

92,9

91,4

90,0

86,4

86,3

85,5

84,0

82,8

82,1

74,2
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Алтайский край

Новосибирская область

Иркутская область

Республика Тыва

Кемеровская область –

Кузбасс

Республика Хакасия

Красноярский край

Омская область

Томская область

Республика Алтай

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

В РЕГИОНАХ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

Республика Тыва

Республика Алтай

Иркутская область

Новосибирская область

Алтайский край

Омская область

Республика Хакасия

Красноярский край

Кемеровская область

Томская область

в 2022 году; домашние хозяйства, имеющие персональные компьютеры и доступ к сети Интернет;

в % от общего числа
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56,3

52,0

46,6

44,4

43,4

42,8

41,1

39,3

38,9

37,2

Население, использовавшее 

сеть Интернет

в том числе 

для заказа товаров и/или услуг

Россия

89,1%
Россия

50,1%86,5%
СФО СФО

44,8%

92,3

90,3

88,5

88,1

87,6

87,6

86,3

85,5

84,6

82,4
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Республика Тыва

Республика Хакасия

Иркутская область

Республика Алтай

Новосибирская область

Омская область

Алтайский край

Красноярский край

Кемеровская область –

Кузбасс

Томская область

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СЕТИ ИНТЕРНЕТ

В РЕГИОНАХ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

Омская область

Иркутская область

Томская область

Республика Алтай

Алтайский край

Новосибирская область

Красноярский край

Республика Хакасия

Кемеровская область –

Кузбасс

Республика Тыва

в 2022 году; в % от общей численности населения в возрасте 15 лет и старше
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95,8

88,4

86,0

84,4

83,1

82,4

82,1

80,4

80,2

77,1

Доля населения, использовавшего сеть Интернет

для получения государственных услуг 

(в % от общего числа получивших госуслуги)

Население, зарегистрированное на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг

(в % от общей численности)  

Россия

86,6%
Россия

84,5%82,7%
СФО СФО

81,9%

97,5

94,4

90,6

85,8

84,4

83,0

81,0

78,6

75,4

73,2
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Республика Тыва

Кемеровская область –

Кузбасс

Томская область

Омская область

Республика Хакасия

Республика Алтай

Иркутская область

Алтайский край

Новосибирская область

Красноярский край

ПОЛУЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ

В РЕГИОНАХ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

Республика Алтай

Республика Тыва

Омская область

Алтайский край

Республика Хакасия

Кемеровская область –

Кузбасс

Новосибирская область

Красноярский край

Иркутская область

Томская область

в 2022 году; население в возрасте 15-72 лет


